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Abstrakt

FRÝDOVÁ, Gabriela. Život rodiny s dítětem s dětskou mozkovou obrnou a role

sociálního pracovníka. Hradec Králové, 2015. 51 s. Bakalářská práce. Univerzita

Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková,

CSc.

Teoretická část je věnována charakteristice dětské mozkové obrny, definici, jejím

symptomům a příčinám vzniku. Jsou vypsány sociální služby a léčebně preventivní

péče o klienta s touto diagnózou a s tím související role sociálního pracovníka v rodině.

Jedna z podkapitol je věnována životu s dítětem s dětskou mozkovou obrnou. Zařazena

je také kapitola věnující se osobám s mentálním postižením, vzhledem k časté

kombinaci mentální retardace a dětské mozkové obrny. Zde jsou popsány metody a

techniky sociální práce s těmito klienty, péče a možnosti terapií.

V empirické části jsou popsány metody a techniky využité ve výzkumu, dále je

znázorněn časový harmonogram a průběh sběru informací. Proveden je kvalitativní

výzkum v podobě rozhovoru s vybranými subjekty a finální část obsahuje evaluaci

zjištěných informací. Empirická část obsahuje přehled dílčích cílů a tazatelské otázky.

Jeden přepsaný rozhovor je zařazen v příloze.

Klíčová slova: dětská mozková obrna, DMO, sociální práce, sociální pracovník, dítě,

rodina

Abstract

FRÝDOVÁ, Gabriela. Life of a Family with a Child Suffering from Cerebral Palsy and

the Role of a Social Worker. Hradec Králové, 2015. 51 p. Bachelor Degree Thesis.

University of Hradec Králové. Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

The theoretical part is devoted to the characteristics of cerebral palsy definition,

symptoms and causes of. Then there are listed social services and preventive care for

clients with this diagnosis and the related role of the social worker in the family. One

section is dedicated to life with a child with cerebral palsy. Included is a chapter dealing

with persons with mental disabilities, due to the frequent combination of mental

retardation and cerebral palsy. Also I described the methods and techniques of social

work with these clients, care and therapy.

In the empirical part are described methods and techniques used in the research, further

described the timetable and course of collecting information. Conducted qualitative

research in the form of interviews with selected subjects and final part contains the

evaluation of the information gathered. The empirical part contains a list of milestones

and interviewer questions. One transcribed interview is included in the appendix.
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ÚVOD

Bakalářská práce s názvem „Život rodiny s dítětem s dětskou mozkovou obrnou a role

sociálního pracovníka“, se bude zabývat především charakteristice dětské mozkové

obrny, sociální práci s touto skupinou klientů a roli samotného sociálního pracovníka.

Mohla bych se více věnovat životu rodiny, ale to přenechám jiným oborům, jako

například speciální pedagogice nebo sociologii, přesto mateřství a životu rodiny bude

věnována jedna podkapitola.

Se zvoleným tématem nemám žádné zkušenosti z praxe, přesto jsem zvolila právě

dětskou mozkovou obrnu a roli sociálního pracovníka vzhledem k tomu, že v okolí

mých rodinných známých je právě rodina s dítětem s touto diagnózou. Hlavním cílem

práce je otázka role sociálního pracovníka v rodinách s dětmi, které trpí dětskou

mozkovou obrnou, jak moc kompetence a role sociálního pracovníka zasahují do jejich

života. S tím souvisí i chod celé domácnosti a vztahy v rodině. Právě z těchto důvodů

jsou v empirické části kladeny otázky na dítě, rodinu i manželství. Ve výzkumu

využívám kvalitativní polo-strukturovaný rozhovor. Rodiny jsou vybírány náhodně,

přes kontakty z okolí v Královéhradeckém kraji. Nezaměřuji se na konkrétní organizaci,

či komunitu. Výzkumný vzorek má společný charakteristický znak, je to rodina

s dítětem s diagnózou dětské mozkové obrny z Královéhradeckého kraje. Otázky

pokládané rodinám jsou zaměřeny na využívání služeb sociálního pracovníka, osobní

zkušenosti s prací sociálního pracovníka a poskytovaných služeb, dále na situaci

v rodině, na vztahy a využívané služby.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. Nejprve čtenáře seznámím s charakteristikou

dětské mozkové obrny, jak se nemoc vyvíjí, zda se dá nebo nedá léčit a jaké může klient

s touto diagnózou využít léčebně preventivní programy. Považuji za důležité podat

základní informace, principy a metody sociální práce s fyzicky znevýhodněnými a také

mentálně handicapovanými klienty. Sociální práce s mentálně handicapovanými by zde

nemusela být, avšak z velké části dětskou mozkovou obrnu provází právě mentální

postižení. To je tím důvodem, proč jsem toto téma zařadila do mé práce. Jak název

vypovídá, věnovala jsem jednu kapitolu roli sociálního pracovníka, jeho kompetencím a

vlastnostem. V této kapitole věnuji i pár slov pojmu rodina, který s celou prací souvisí.
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1 DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA

Dětská mozková obrna (dále jen DMO) je onemocněním trvalým. Jedná se o nejčetnější

neurovývojové onemocnění. DMO je neprogresivní, avšak ne neměnné postižení

mozku, který se vyvíjí.

Vznik DMO je úzce spojen s porodem a obdobím kolem něj. Může být způsoben

komplikovaným porodem. Vysoké procento dětí se s tímto postižením již narodí.

Příčiny tohoto postižení můžeme rozdělit do tří skupin podle období vzniku a to:

prenatální, perinatální a postnatální. Jako rizikové faktory v době těhotenství se uvádí

infekční onemocnění matky, kouření během těhotenství, nezdravý životní styl,

konzumace alkoholu apod. U postnatálního vzniku do rizikových faktorů patří například

těžká novorozenecká žloutenka a další onemocnění virového nebo bakteriálního

původu. (Kudláček, 2012)

1.1 DEFINICE DMO

 Tachdjian (1990) in Schejbalová, Trč (2008, str. 10) definuje dětskou mozkovou

obrnu jako:

1. Neprogresivní mozkovou lézi či léze. V době diagnózy neprobíhá aktivní

onemocnění.

2. Počáteční léze musí vzniknout prenatálně, při porodu nebo v časném období

postnatálním.

3. Postižení CNS vede k postižení muskuloskeletálního systému, postižení pohyby a

postury. U některých dětí bývá přítomna mentální retardace, křeče, poruchy

sluchu, event.vizu.

 Za jednoduché a výstižné vysvětlení považuji definici od De Luca (1996) in

Schejbalová, Trč (2008, str. 10) ,, .. neprogresivní postižení pohybu a postury

způsobené inzultem nebo poraněním mozku v časném vývoji (do 2 let věku).“

 „Jednoduše lze definovat DMO jako neprogresivní lézi nezralého mozku vedoucí

k abnormálnímu pohybu a postury.“ (Komárek in Schejbalová, Trč, 2008, str.

10)

 „Dětská mozková obrna může být definována jako syndrom nepokračujícího

poškození mozku způsobený činiteli působícími na nezralý nervový systém,
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projevující se za porodu nebo v raném postnatálním životě, ukazující převážně

poruchu volné hybnosti a často přidružená postižení, intelektuální, záchvatová,

citová, emoční a specificky výchovná.“(Polani in Lesný, 1992, str. 9)

Přestože poslední definice je stará přes padesát let a Prof. MUDr. Ivan Lesný, Dr.Sc. ve

své knize, ze které jsem tuto definici citovala, tvrdí, že je příliš dlouhá a nemůže být

syndromem nýbrž sama obsahuje jiné syndromy, myslím, že naprosto vystihuje

vysvětlení, co mozková obrna je, kdy se tvoří a jaké jsou její následky. Pokud spojím

všechny definice dohromady, můžu říct, že toto onemocnění nelze vyléčit, pouze

zmírnit jeho následky pomocí léčby a terapie. Dětská mozková obrna vzniká do 2 let

věku dítěte a jedná se o poranění mozku, s tím poté pracuje Vojtova metoda, které se

budu věnovat později. Využívá právě stimulaci CNS a polohování, aby zmírnila bolest a

obtíže způsobené tímto postižením.

1.2 ROZDĚLENÍ DMO

DMO můžeme rozdělit na několik typů. Klasifikací je mnoho, ale vzhledem k zaměření

sociální práce, nikoliv medicínskému, jsem vybrala ten nejjednodušší podle

Schejbalová, Trč (2008):

 Spastická forma – dále se dělí na diparetickou (nejčastější, postižené jsou

končetiny), hemiparetickou (tehdy je postižená jedna strana) a kvadruparetickou

(postižené jsou všechny končetiny).


[…]


změny v rodině a manželství, také na dítě, kterého se celá práce týká. Nesmím

zapomenout na sociálního pracovníka a jeho roli v rodině. Zbývajícím dílčím cílem je

využití sociálních služeb dítětem a rodinou. Nastává otázka, z jakého důvodu jsem tyto

dvě tazatelské otázky využila ve výzkumu a popsala je v teoretické části jen stručně. Na

tyto tazatelské otázky jsem se ptala hlavně z důvodu, aby si respondentka uvědomila,

jaké služby využívá, a tím, že dané služby využívá, tak přichází do styku se sociálním

pracovníkem. Tyto dvě otázky byly zaměřeny opět na sociálního pracovníka, přesto byl

tento význam skrytý tím, že odpovídal na otázku jinak položenou. Vědomosti a znalosti

ohledně již zmíněných služeb a příspěvků na péči, jsem čerpala z volně využitého

zdroje a to zákona o sociálních službách, který je veden v seznamu využité literatury.
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Empirická část má své samostatné shrnutí, stejně jako část teoretická. Zvolila jsem tuto

metodu kvůli přehlednosti a uzavření obou dvou částí celé práce.

Na ukázku je v příloze demonstrován přepis rozhovoru s respondentkou. Z důvodu

podobnosti všech rozhovorů jsem přiložila pouze jeden. Tazatelské otázky a dílčí cíle,

které jsou názorně využity v rozhovoru, jsou přehledně vypsány v tabulce v empirické

části.
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PŘÍLOHA 1 – Přepis rozhovoru s respondentkou

TO1: Jaké služby sociální péče a sociální dávky využívá vaše dítě?

Odpověď paní XY: „Předtím navštěvoval speciální školu, tu teď ukončil, a tak teď

využíváme denní stacionář, který je placený ráno ho tam odvezu a odpoledne ho

vyzvednu. Ve stacionáři se mu líbí a je tam rád, má tam i své kamarády, proto vím, že ho

tam můžu celý den nechat a nemít strach, protože já i můj manžel chodíme do práce.

Občas jsme v případě nutnosti využívali i asistenční službu, ale pokud to jde, tak se o

něj starám sama.“

„Co se týká příspěvků, tak máme příspěvek na mobilitu a příspěvek na péči druhý

stupeň. Žádáme o příspěvek na auto, ale jsou s tím jen potíže. Je hodně papírování

kolem a spolupráce s paní pracovnicí není úplně jednoduchá, protože si myslím, že jí to

je úplně jedno.“

TO2: Jaké služby sociální péče a státní správy využívají ostatní členové rodiny?

Odpověď paní XY: „Žádné služby nevyužíváme, myslím, že to není potřeba. Já se ráda

scházím s maminkami, které mají stejný problém, máme takový svůj klub pro maminky

s dětmi s postižením a každých čtrnáct dní se scházíme. Je nás tam deset maminek

s takovými dětmi a z toho tři maminky mají dítě s obrnou jako já. Myslím, že mi to

pomáhá a hlavně pomohlo v minulosti. Radíme si a pomáháme.“

TO3: Při jakých příležitostech, jak často a kdo z vaší rodiny přichází do styku se

sociálním pracovníkem?

Odpověď paní XY: „No jak jsem vám už říkala, tak máme příspěvky na mobilitu a na

péči a taky chceme na auto, takže když je tohle všechno potřeba vyřídit, tak se sociálním

pracovníkem se bavím. Také vyřizuje nějaké papíry ve stacionáři, takže tam se s paní

pracovnicí občas bavíme. Není to ale nijak často. No a většinou tedy jednám já, mám

tyhle věci na starosti, manžel totiž více pracuje, já mám jen částečný úvazek, kvůli

klukovi.“

TO4: Jaké máte zkušenosti se sociálními pracovníky a jakou myslíte, že mají roli

ve vašem životě?

Odpověď paní XY: „Zkušenosti, zkušenosti, já nevím, asi normální, nijak zvlášť špatné.

Já se s ním setkávám hlavně při papírování, nebo když byl u nás kvůli příspěvku, ale

tedy jinak si nemyslím, že má nějakou roli v naší rodině. Spíše na něm hodně záleží při

rozhodování, myslím tím třeba o tom autě.“

TO5: Jaký je fyzický a psychický stav vašeho dítěte podle vás a podle odborníků,

se kterými jste se setkali? Máte pocit, že se názory liší?

Odpověď paní XY „Můj syn má dětskou mozkovou obrnu, zhoršenou na levou polovinu

těla. Začalo se to projevovat ve třech letech a od té doby chodíme po špitálech, to jsem

ráda, že chodí, protože jinak by to bylo mnohem složitější. Vlastně ze začátku se to tolik

nezhoršilo, až vlastně po desátém roku se začalo zhoršovat a projevovalo se astma a teď

mu je šestnáct a zatím se ty zdravotní problémy docela stabilizovaly. Doktorů jsem

viděla hodně a hodně mi říkali, že budou problémy s tímhle a s tímhle, ale já myslím, že

to tak hrozné není, jak mi říkali oni. Fyzicky je na tom zatím ještě dobře a psychicky

v pořádku. Je veselý a málokdy má depresivní náladu. Názory se liší asi, že oni znají ty

výrazy kolem toho, ale myslím, že nakonec zvládl mnohem víc věcí, než mi říkali.“

TO6: Ovlivnila diagnóza dítěte a péče s tím spojená vaše manželství a chod

domácnosti?

Odpověď paní XY: „To určitě jo, musím říct, že je to velmi těžké, opravdu hodně na

psychiku celé rodiny. Mám ještě jedno dítě a to je mladší a nemá postižení, hodně se mu

věnuje manžel, protože myslím, že se s tím stále moc nesmířil. Manželství se nám jednu

dobu hodně hroutilo, ale nakonec jsme to ustáli a teď je to v pořádku. Život celé rodiny

se ale dost změní a obrátí vzhůru nohama, s tím se musí počítat už na začátku.“