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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl obecně, což je, vzhledem k rozsahu i obsahu a vnitřní diferenciaci
pojednávané problematiky, pochopitelné. Obecněji pojatý cíl umožňuje, aby teoretická část nasměrovala
výzkumné cíle a ukotvila je.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Bakalantka postupuje metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu. Práce je přehledně
strukturována a její členění přispívá k lepšímu uchopení pojmů z medicínské problematiky i oblasti sociální
práce.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Bakalantka vymezuje základní pojmy týkající se odborné zdravotní problematiky. Oceňuji, že
baklantka vysvětluje rehabilitační metody, o kterých často hovoří odborná i laická veřejnost, avšak bez
hlubší znalosti věci. Bakalantka se dále věnuje se rodině a jejím prožitkům v okamžiku, zjistí, že narozené
dítě je postižené. Velmi hodnotím, že baklantka bakalantka nesklouzla do obvyklého klišé, že rodina =
matka + postižené dítě, ale zabývá se i úlohou otce a rodinnými vztahy a jejich proměnou v důsledku péče o
postižené dítě. K přehlednosti práce a plynulému přechodu k výzkumné části přispívá i shrnutí teoreticé
části.

Hodnocení metodické části práce: a) velmi dobře

Odůvodnění: U výzkumné části práce oceňuji skutečnost, že bakalantka hodnotila i zapojení otce
postižených dětí. Celkově má empirická část velmi doboru vypovídací hodnotu, avšak postrádám
zhodnocení etických rizik výzkumu. Toto nechť bakalantka doplní u obhajoby. Dále bych také ráda
věděla, zda se bakalantka nesetkala s tím, že ženy měly za to, že selhaly ve své mateřské a ženské
úloze, protože porodily postižené dítě?

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění: Bakalantka věnuje velkou pozornost formulaci dílčích cílů, jejich transformaci do
tazatelských otázek a následné interpretaci výsledků výzkumu podle jednotlivých dílčích cílů.
Oceňuji, že bakalantka přehledně shrnuje výsledek šetření, což přispívá k dobré orientaci ve
výsledcích výzkumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně

Odůvodnění: Viz výše u jednotlivých částí posudku. Bakalantka splnila stanovené cíle a v závěru
každé části výsledky přehledně shrnula

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění: Bakalantka vhodně pracuje s odbornými pojmy i literaturou, která je uvedena v pramenech i
citována. Práce je psána čtivým způsobem a kultivovanou češtinou. Oceňuji rovněž pečlivou práci
s tabulkami a textovým editorem, včetně přepisu rozhovoru.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně
Odůvodnění: V předložené práci se bakalantka zabývá velmi zajímavým a aktuálním tématem, a to
problematikou péče o postižené dítě a dopadu této péče na život rodiny. Uvedené otázky se
v posledních letech dostávají do popředí pozornosti jak odborné, tak laické veřejnosti v souvislosti s
posouvajícím se věkem mateřství a možnostmi medicíny k záchraně postižených dětí. Názory na
tuto problematiku se významně liší a mají svůj rozměr sociální, zdravotní, etický a v neposlední
řadě i právní.Baklantka se přímo zaměřila na sociální práci a úlohu sociálních pracovníků,kteří
poskytují pomoc rodinám s hendikepovaným dítětem, takže práci považuji za velmi přínosnou.

Otázky k obhajobě: Viz v textu posudku. Dále by mě zajímalo, zda bakalantka se spíše přiklání k tomu,
aby rodiče byli ihned plně informováni o postižení dítěte, včetně případné prognózy nepříznivého vývoje,
nebo spíše zjištění dávkovat postupně?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně

Odůvodnění: Práci považuji za velmi zdařilou a oceňuji, že si bakalantka vybrala téma, které je
možno považovat i za kontroverzní. Bakalantka prokazuje schopnost práce s odbornou literaturou,
znalost výzkumných technik a schopnost analýzy problému. Dále viz v textu posudku k hodnocení
jednotlivých částí práce.
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